conservandam (E 4,11), ad fidem defendendam, et ab haeticorum insidiis impugnationibusque vindicandam (T 1,9).

Non est necessaria singulis fidelibus (1C12,29). Aliud est scire tantummodo quid homo credere debeat, propter adipiscendam vitam beatam aeternam; aliud scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur, et contra impios defendatur.

Valde utilis est scientia theologica singulis fidelibus, sed habita eo praecise gradu qui proportionetur indoli, culturae ingenii hominis, simulque ejusdem idoneis dispositionibus ex parte voluntatis, nempe desiderio divinas cognoscendi veritates, eas humili rationis subditione suscipiendi, sese illarum meditatione ad majorem Dei dilectionem inflammandi, denique easdem prudenti conflictu, data occasione, vindicandi.

Excedens mensuram gradus scientiae theologicae, aureae simplicitati fidei noceret, aliisque sub respectibus fieret periculosior.

In scientia Religionis necessaria est methodus positiva expositionis et methodus discursiva demonstrationis: tum in expositione principiorum, tum in conclusionum deductione, habendus est ordo, regulae sunt servandae.

Methodus discursiva seu demonstrationis seu scholastica non est stricte necessaria; ducit originem ex industria honesta humana et habet suos legitimos usus, sua commoda, et sublato abusu, est perutilis.

Dialectica, seu ratiocinatio non utilis tantum, sed etiam necessaria est et ex intellectus humani natura derivata. Adhibita certe fuit semper tum ab antiquis, tum a recentioribus, in doctrina ecclesiastica sicut in profana philosophia; semper homines eruerunt consecraria ex principiis, et quidem juxta quasdam naturales regulas.

Argumentationes strictae vel austeriores vim praecise roburque ad convictionem scriptis conferunt, iisque maxime adversarii urgentur.

Porro id intendunt scholastici, formas dialecticas usurpando, neglectaque methodo positiva, suas nimirum investigationes lucidiores, probationes doctrinae firmiores, defensiones denique validiores efficere, quorum scripta minus certe menti placentia, efficaciora in debellandis sanae doctrinae hostibus suppeditabant argumenta, vel etiam in evolvendis philosophice dogmatibus magis valebant.

Dialectica ejusque ad scholasticam methodum progressio manifestas habent utilitates.

Quum doctrina theologica vastissime, tum per sacras litteras, tum per concilia et decreta pontificum, tum per sanctorum Patrum codices, aliorumque auctorum ecclesiasticorum libros sparsa sit, paucique tanto ingenio vel otio abundant, ut eam inde valeant suo marte colligere; plurimum sane commodi ac utilitatis praestitit scholastica, quae quiddam praeclari in istis monumentis continetur, in unum velut corpus collegit, collectumque uno quasi intuitu cuivis spectandum exhibet.

Theologia scholastica res quascumque theologicas in suos titulos ac quaestiones distribuit, ut cuivis in promptu sit in ea investigare ac invenire quiddquid in quovis arargomento theologico, Scriptura, Traditio, Patres, aliave auctoritas, vel etiam ratio suppeditat.

Totam doctrinam theologicam congruo ac facili ordine disponit, atque ita expeditam ad docendum discendumque viam ostendit.

Sepimentum et vallum est dialectica, ut ne ab sophistis veritas proculcetur: sapientiam velut septo quodam, sic graeca philosophia, muniamus, quo sophistis inaccessam servemus.

Methodus scholastica reddit imbecillum impressionem sophisticam et dolosas insidias adversus veritatem.

Dialectica et scholastica methodo munienda est theologia, quo undecumque ab dogmatibus insidiae propulsentur.

Artis dialecticae facultas murus est propugnandis dogmataibus apprime opportunus,

#### 075 Theologia Dogmatica Antiqua non ex manualibus. 1. Prolegomena.

non sinens ea in diversam partem facile abripi, aut in totum intercepti ab his qui ea vellent evertere.

Dialectica versatur in logicis demonstrationibus, aut oppositionibus et concertationibus. Dialectica uti debet theologia ut haeticorum callida et aculeata sophismata eodem artificio retundantur.

Disciplina disputationis ad omnia genera quaestionum, quae in litteris sanctis sunt, penetranda et dissolvenda plurimum valet: tantum ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quaedam ostentatio decipiendi adversarium.

Nullo unquam tam efficaci argumento propugnata fuit veritas ac defensa quam illo ex dialecticis artibus confecto, quod adeo verum est, ut in id genus, quasi natura duce, homines, quavis aetate, ad debellandos adversarios propenderint.

Acuta illa exercitatione, ratio aptior efficitur ad retundendas subtilitates haereticas.

Experientia addenda est auctoritati testimoniorum. Ars dialectica in rebus obscuris ingreditur, ut videatur esse verum, quod verum est. Scholastica est methodus catholicae veritatis contra adversarios.

Methodus expositionis eruit dogmata ex traditione et ea enucleat.

Methodus demonstrationi ratione evolvit doctrinam et eam probat et defendit.

Prioribus Ecclesiae saeculis, quum doctrina catholica potius exponenda atque ex auctoritate edocenda esset, quam argumentatione discutienda, methodus positiva seu expositionis apud Patres praevaluit, nonnisique secundario ac moderate succurrebat dialectica.

Sequentibus autem temporibus, quum eadem prorsus stabiliita doctrina potius evolvenda explicandaque occurreret, discurus debuit invalescere, ex quo nati scholastici ab undecimo saeculo. Methodus scholastica brevitati favet et claritati.

Utriusque conjunctae methodi usus est adhibendus, nempe methodi positivae ad exponenda primum dogmata, et discursivae, ad eorum deinceps evolvenda consecraria.

#### ELEMENTA SCIENTIAE THEOLOGICAE:

a) QUID DEUS REVELAVERIT? DOCTRINA INNOTESCIT EX TRADITIONE:

Distributione facta tractatum atque divisionibus singulis absolutis, ubi scilicet quaestionem aggredimur, jam primum distincte PROPOSITIONES certae atque ad doctrinam pertinentes stabiliantur, NOTA THEOLOGICA insignitae, puta *de fide, proxima fidei, certa*, si jam ad auctoritatem perveniat supernaturalem.

Eaedem propositiones ex sola credendorum regula, id est, ex auctoritate seu ex variis traditionis fontibus, scilicet ex symbolis, Patribus, conciliis, SS. Pontificum decretis, theologis, methodo positiva evincantur.

b) QUID DE ILLA DOCTRINA EXCOGITAVERINT HOMINES?

Doctrina catholica sic suis fundamentis inconcussae stabilita, jam videndum erit quid de illa disseruerint homines, quas tenuerint opiniones siv eextra limites ab ipsa doctrina vel auctoritate praescriptos, sive intra eosdem terminos.

Hoc est historiam evolvere ERRORUM et OPINIONUM circa propositiones prius expositas; atque proprias investigationes de illis praeparare.

c) QUID DE ILLA DOCTRINA DISSERAT IPSE AUCTOR SEU THEOLOGUS?

Denique theologus privatus suas ipsas opiniones, sua argumenta adhibebit, quibus methodo *discursiva* seu *scholastica*, propositiones doctrinales ex Scripturis sacris propria interpretatione, rationibusque theologicis, evidentia intrinseca intercedente, demonstrare pro suo ingenio conabitur, item ex objectionibus easdem suis responsis vindicare, atque

excogitatis ab ipso vel solum praeteritis approbatis explicare opinionibus.

En ejus opiniones sua ratione habitae, simulque scientifica theologiae tractatio.

In his tribus partibus tota completa stat scientia Religionis, scientia theologica perfecta et altissima, vera sapientia:

(a) In prima parte, doctrinali, continentur fundamenta scientiae theologiae.

(b) In secunda parte sunt varia experimenta rationis humanae, quibus inest aliquid characteris partis doctrinalis, quum ex testimonio, seu auctoritate historiae habeantur, aliquid etiam partis rationalis, quum exhibeant solum humanas opiniones, atque ad investigationes proprias conducant theologum.

(c) In tertia parte, rationali, reperitur forma scientiae seu scientia formalis.

Regula fidei exulat a parte rationali, non vero omnis certitudo philosophica, ad quam quum pervenit ratio christiana theologi, argumentum ejus ita certum, et aliqua sufficienti auctoritate (v.g. consensu moraliter unanimi caeterorum theologorum) fultum, jam ad primam partem vere pertinet.

In tertia parte, rationali, requiritur a ratione, ut congruis argumentationibus fidem confirmet, evolvatque et illustret.

Hac ratione componendi et tractandi res theologicas, magis potest methodice ordinari et complete tradi doctrina catholica. Ita secernitur ab opinionibus humanis et stabilitur germanis infallibilibusque argumentis. Ita ratio ipsa, doctrina primum cognita et in tuto posita, validior efficitur ac vegetior ad eandem evolvendam, atque seipsam uberiori fructu extra periculum errandi liberius exercitandam.

#### LINGUA LATINA.

Theologiam etiam elementarem vulgari lingua docere, derelicto linguae latinae usu, erroneum est et valde periculosum rei catholicae: est error affinis studiis ac votis haericis.

Idioma latinum versione authentica librorum sacrorum jam ipsum sacrum atque consecratum, liturgiae expressio, catholicae doctrinae, seu Patrum, Conciliorum, SS. Pontificum, necnon et theologorum atque juris canonici peritorum, omnium aetatum et regionum, commune vehiculum, his, inquam, titulis, unitatis vinculum in Ecclesia existit, quod (et scholasticam methodum!) disrumpere, usu linguae vulgaris in rebus sacris et theologicis adhibito, ultimi haeretici unanimi conatu non dubitaverunt.

Ex usu Patrum, Conciliorum, SS. Pontificum atque theologorum accuratas doctrinae in lingua latina habemus formulas, vocesque, ut ita dicam, sacramentales in multis essentialibus exprimendis.

Quae voces ac formulae in tot vulgaria idiomata absque alteratione verti moralitaer est impossibile.

Usus latini sermonis formis favet dialectis tam peroptandis, si modus servetur; idem etiam brevitate conspicuus non semel impedit ne res facili copia verborum potius obruantur in discussione, quam elucidentur.

Lectionibus latinis explicationes adhibeant magistril!

#### CAP. 5. THEOLOGIAE STUDIUM, HISTORIA, STUDIA.

##### 1. Historia studii theologici.

*Epocha prima:* ab exordio generis humani usque ad Christum.

Theologia revelata cum ipso genere humano orditur: quae primi parentes, Deo ipso institutore, didicerunt, et quae postmodum Deus ad

patriarchas locutus est, haec in eorum qui Deum timebant FAMILIIS, sedulo conservabantur.

Docendi munus vel cura juniores instruendi in iis quae ad Deum ejusque cultum pertinebant, illis tum incubuit, qui ad ilud videbantur ab ipsa natura destinati. Hic mos antiquus numquam immutatus est.

Quamvis catechesis legis privatae in hac etiam temporis periodo ad patres-familias pertineret, publica tamen debebatur sacerdotibus et prophetis (filii prohetarum!). Traditio nobis narrat Samuelem scholas instituisse ut pene collapsam religionem restitueret.